
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ДАХАДАЕВСКИЙ РАЙОН»
368570, Республика Дагестан, Дахадаевский район, с. Уркарах, тел. (87254) 2-12-14, dahadaevrayon@e-dag.ru.

Об утверждении муниципальной программы «Отлов и содержание 
безнадзорных животных на территории МО «Дахадаевский район»

на 2023-2025 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-03 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Дагестан от 10.05.2017 года № 37 «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Республики Дагестан государственными полномочиями Республики Дагестан 
по организации мероприятий при осуществлении деятельности по 
обращению с животными без владельцев и о внесении изменений в Закон 
Республики Дагестан «О ветеринарии», руководствуясь «Уставом 
муниципального образования Дахадаевский район», Администрация МО 
«Дахадаевский район» постановляет:

1.Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Отлов и 
содержание безнадзорных животных на территории МО «Дахадаевский 
район» на 2023-2025гг.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации МО «Дахадаевский район» М.Д. Кадиева.

3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте 
администрации МО «Дахадаевский район» и опубликовать в районной газете 
«Сельская жизнь»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

4. Настояще :ние вступает в силу с момента подписания.

Глава администр; 
МО «Дахадаевск! М.А. Абдулкадиров

mailto:dahadaevrayon@e-dag.ru


Утверждена
постановлением Г лавы администрации 

МО «Дахадаевский район» 
от г. №

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Отлов и содержание безнадзорных животных на территории МО 

«Дахадаевский район» на 2023-2025годы»

ПАСПОРТ
Муниципальной программы МО «Дахадаевский район» 

«Отлов и содержание безнадзорных животных на территории МО 
«Дахадаевский район» на 2023-2025годы»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

Наименование МП - «Отлов и содержание безнадзорных животных на 
территории МО «Дахадаевский район»» на 2023-2025 
годы (далее -  Программа)

Основание разработки 
МП

Федеральный закон от 06.10.2003 г. 131-Ф3

Заказчик МП 
Разработчики МП

- Администрация МО «Дахадаевский район»
- Отдел сельского хозяйства администрации МО 

«Дахадаевский район»
Исполнители МП - МКУ "ОЖКХ" администрации МО «Дахадаевский 

район»
Цель МП - сокращение численности безнадзорных животных, 

предупреждение распространения заболевания 
бешенством среди животных и людей

Задачи МП - отлов безнадзорных животных
Сроки (этапы) 
реализации МП

2023 - 2025 годы

Потребность в финансировании МП

Источники финансирования Плановый объем финансирования 
(тыс. руб.)

всего в том. числе по годам
2023 2024 2025

Региональный бюджет 0 0 0 0
«Ч л ________ ^  С.__ о п ^пп п 0 о



Внебюджетные источники 0 0 0 0
Итого по программе 500,0 500,0 0 0

Контроль за 
исполнением МП

- зам. главы администрации МО «Дахадаевский 
район» Кадиев М.Д.

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
МП

- данная программа обеспечивает своевременный 
отлов безнадзорных животных и уменьшит риск 
инфекционных заболеваний



АНАЛИЗ И ОЦЕНКА ПРОБЛЕМЫ

Раздел 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Количество безнадзорных собак и кошек является одной из основных 
проблем благоустройства и безопасности населения на территории МО 
«Дахадаевский район». Точных данных о численности бездомных животных 
нет. Выявлено немало случаев неспровоцированной агрессии, нападения 
безнадзорных собак на людей.

Причинами увеличения численности безнадзорных животных является: 
безнадзорные собаки, подкармливаемые людьми и сами добывающие себе 
пищевые отходы на свалках, у магазинов.

Опасность для людей безнадзорные животные, безусловно, 
представляют как возможные источники заражения и для людей, и для 
домашних животных.

Наиболее рационален комплексный подход к решению этой проблемы 
-  отлов безнадзорных животных, проведение комплексных ветеринарных 
процедур по лечению, вакцинации, карантинных мероприятий и принятии 
решения об умерщвлении животного при наличии медицинских показаний, 
передержка животных, стерилизация и выпуск части здоровых 
стерилизованных животных в прежние места обитания. В период передержки 
часть животных может быть передана на содержание физическим и 
юридическим лицам. В результате реализации данного комплексного 
подхода мы получим стойкое снижение численности безнадзорных 
животных на территории МО «Дахадаевский район» за счет регулирования 
численности животных способных к репродукции.

Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, 
ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, 

СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Целью настоящей муниципальной программы является создание 
благоприятных условий для проживания граждан за счет сокращения 
численности безнадзорных животных.

Для достижения указанной цели, необходимо решить задачу по отлову 
безнадзорных животных.

Целевым индикатором муниципальной программы является: 
количество отловленных безнадзорных собак и кошек на территории МО 
«Дахадаевский район».



Раздел 3. ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Подпрограмм нет.
Основным мероприятием муниципальной программы является Отлов и 
содержание безнадзорных животных на территории МО «Дахадаевский 
район».

Раздел 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЫ

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счет 
средств из районного (местного) бюджета МО «Дахадаевский район».

Общий объем финансирования программы составляет 500 ООО рублей, 
в том числе по годам:
2023 год -  500,00 тыс. руб.;
2024 год -  00 тыс.руб.;
2025 год -  00 тыс. руб.

Объем финансирования Муниципальной программы подлежит 
ежегодному уточнению.

Раздел 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ

Реализация муниципальной программы должна обеспечить следующие 
конечные результаты: доведение до минимума безнадзорных животных на 
территории МО «Дахадаевский район».


